
do art. 10-B da Lei n° 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a organização
básica do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, c/c item 9.4 do Edital de
Credenciamento nº 02/2024, resolve: CREDENCIAR de acordo com os subitens 7.1.10
(instituições prestadoras de serviço de psicoterapia), 7.1.11 (instituições prestadoras de
serviço de avaliação neuropsicológica) e 7.1.12 (instituições prestadoras de serviço de
atendimento psiquiátrico ambulatorial eletivo), Porte C, a empresa ASAS SAÚDE
INTEGRADA LTDA, inscrita sob o CNPJ 08.961.406/0001-42, situado no SGAS 915
conjunto O, sala 12, 1º Subsolo, Ed. Advance, Brasília/DF, CEP: 70.390-150, estando ela
apta a ser contratada para futura prestação de serviços aos usuários do Sistema de Saúde
do CBMDF. Brasília/DF, 16/01/2025. Pelo CBMDF HELIO MAURÍCIO DE
CARVALHO, Diretor de Saúde - Substituto.

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO SEI/GDF Nº 00053-00191241/2024-73. Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal (CBMDF), neste ato representado pelo Diretor de Saúde, no uso de
suas atribuições previstas no art. 30 do Decreto Federal 7.163/2010, que regulamenta o
inciso I do art. 10-B da Lei no 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
organização básica do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, c/c item 9.4 do
Edital de Credenciamento nº 03/2024, resolve: CREDENCIAR de acordo com o
subitem 3.2 (estabelecimentos do tipo Consultório, para oferta de procedimentos
médicos, clínicos ou cirúrgicos, em caráter elevo) e 3.4.2 (estabelecimentos
especializados em radiologia, que realizem procedimentos diagnósticos e/ou
terapêuticos por imagem, invasivos ou não, em caráter eletivo e/ou de
emergência/urgência), a empresa SAÚDE BRASÍLIA LTDA, nome fantasia
VERIDIUM, inscrita sob o CNPJ nº 20.922.411/0001-41, situado no SCN Qd 1, bloco
G, sala 712, Ed. Rossi Esplanada Business, Brasília/DF, CEP: 70.711-000, estando ela
apta a ser contratada para futura prestação de serviços aos usuários do Sistema de
Saúde do CBMDF. Brasília/DF, 16/01/2025. Pelo CBMDF HELIO MAURÍCIO DE
CARVALHO Diretor de Saúde - Substituto.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.023/2024. PROCESSO Nº 00052-00026782/2024-
50. OBJETO: Prestação de serviço continuado de fornecimento de alimentação
preparada para as pessoas privadas de liberdade recolhidas na Divisão de Controle e
Custódia de Presos - DCCP/DEPATE/PCDF e apreendidos nas Delegacias da
Criança e do Adolescente – DCAs. Tipo: Menor preço. Valor estimado: R$
6.558.714,20 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil, setecentos e quatorze
reais e vinte centavos). Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte: 100. Programa de
Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito
Federal. UO: 73.901 –- FCDF. UASG: 926015. Data limite do recebimento das
propostas: 10/02/2025, às 10:00 horas. O Edital, com todos seus anexos, poderá ser
obtido nos sites gov.br/compras ou www.pcdf.df.gov.br. Informações: fones: 3207-
4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.. Maiores informações na CPL/PCDF, fones:
3207-4071/4046

Brasília/DF, 22 de janeiro de 2025
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2020-SSP/DF - SIGGO 040390

Processo SEI-GDF nº 04026-00009752/2020-32. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa VOGUE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO LTDA - CNPJ: 04.675.771/0001-30 na qualidade de CONTRATADA.
DO OBJETO: PRORROGAR, em caráter excepcional, o prazo de vigência do Contrato
de Prestação de Serviços Nº 001/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de
20/01/2025 até 20/01/2026, conforme justificativa apresentada pela Comissão
Executora dos Contratos de Alimentação no Pedido de Prorrogação de Prazo,
Manifestação da Contratada e Nota Técnica N.º 263/2024 - SEAPE/AJL, nos termos do
art. 57, § 4° da Lei n. 8.666/93. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
Contrato n.º 001/2020-SSP/DF. DO VALOR: o valor total anual permanece de R$
44.660.817,74 (quarenta e quatro milhões, seiscentos e sessenta mil oitocentos e
dezessete reais e setenta e quatro centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 64101, Programa de Trabalho: 06.422.6217.2540.0002 -
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO AOS PRESIDIÁRIOS, Natureza de Despesa:
3.3.90.39, Fonte de Recursos: 100. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá
vigência a contar da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025.
SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: RENATA PEREIRA DE JESUS, Secretária de
Estado de Administração Penitenciária substituta do Distrito Federal e, pela Empresa,
FREDERICO AUGUSTO DE MORAES VALENTE e DALIERME APARECIDO
BARBOSA RIBEIRO, como Representantes Legais.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2022 - SIGGO Nº 045560

Processo SEI-GDF n.º 04026-00050500/2021-70. PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE, na qualidade de Contratante e FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 03.495.108/0001-90, na qualidade de CONTRATADA. OBJETO:
PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços n.º 01/2022 -
SEAPE, por mais 12 (meses), a contar de 22/01/2025 até 22/01/2026. DO VALOR: o
valor total anual permanece de R$ 1.933.550,28 (um milhão, novecentos e trinta e três
mil quinhentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 64101, Programa de Trabalho:
06.422.6217.2426.0075, Natureza de Despesa: 33.91.39, Fonte de Recursos: 100. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 17/01/2025. Pelo DISTRITO FEDERAL: RENATA PEREIRA DE
JESUS, na qualidade de SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA SUBSTITUTA DO DISTRITO FEDERAL – SEAPE/DF e pela
FUNAP: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva da
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP/DF.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025

AMPLA CONCORRÊNCIA
UASG 928082

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00020608/2023-08. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Registro de Preços para futura aquisição de cones, barreiras de segurança e grades
plásticas de sinalização a fim de atender às necessidades desta Secretaria de
Administração Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE/DF VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 2.023.220,00. PRAZO do Contrato: vigência de 12 (doze) meses,
a contar de sua assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 04/02/2025, às 13h, no
www.gov.br/compras. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

CANCELAMENTO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00032447/2023-97. INTERESSADO: VALENTE TINTAS
LTDA. Cancelo a penalidade contratual de SUSPENSÃO para participar de
licitações e de contratar com esta Secretaria, por 24 meses, à empresa VALENTE
TINTAS LTDA, CNPJ nº 23.678.498/0001-41, com sede na QS120, CONJUNTO 10,
LOTE 04 – CEP: 72.304-500 (SAMAMBAIA SUL) - BRASÍLIA - DF, em virtude
do pagamento do Documento de Arrecadação nº 143197229, referente à penalidade
contratual de MULTA publicada no DODF nº 108, conforme artigo 5º, IV, "c" do
Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006. Pelo Distrito Federal: JEFERSON
LISBOA GIMENES, Subsecretário de Administração-Geral da Secretaria de
Administração Penitenciária do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO: 00090-00019505/2024-06. OBJETO: Fornecimento de 05 inscrições para
capacitação de servidores no tema Contratação Direta Sem Licitação e Sem Problemas.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL. CONTRATADA: INSTITUTO BRASIL
PLANEJA LTDA, CNPJ Nº 56.122.580/0001-44. VALOR TOTAL: R$ 15.988,00.
NOTA DE EMPENHO 2025NE00056 emitida em 17/01/2025. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 26.101, Programa de Trabalho
26.128.8216.4088.0078, Natureza de Despesa 33.90.39, Subelemento 48, Fonte de
Recursos. FUNTAMENTO LEGAL: art. 74, III, “f”, da Lei nº 14.133/21.
AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE em 17/01/2025, por ZENO JOSÉ
ANDRADE GONÇALVES, Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO: 00090-00023235/2024-20. OBJETO: Fornecimento de 1 inscrição para o
Programa de Capacitação: Ordenadores de Despesas. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL. CONTRATADA: INSTITUTO BRASIL PLANEJA LTDA, CNPJ N.º
56.122.580/0001-44. VALOR TOTAL: R$ 3.997,00. NOTA DE EMPENHO
2025NE00020 emitida em 13/01/2025 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária 26.101, Programa de Trabalho 26.128.8216.4088.0078, Natureza de
Despesa 33.90.39, Subelemento 48, Fonte de Recursos 100. FUNTAMENTO LEGAL:
art. 74, III, “f”, da Lei nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE em
17/01/2025, por ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES, Secretário de Estado de
Transporte e Mobilidade.

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 16, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


